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INFORMATIVA - TASI 2015 

Tributo Servizi Indivisibili 

 

 
CHI DEVE VERSARE IL TRIBUTO - TASI 

 

CHI POSSIEDE o DETIENE a qualsiasi titolo fabbricati, compresa abitazione principale, ed aree edificabili. 

 
ALIQUOTE E DETRAZIONI TASI 

ANNO 2015 

 

Comune – Codice 

Catastale 

Abitazione Principale 

diversa da Cat. A/1-

A/8-A/9 e relative 

pertinenze  

Abitazione Principale 

Cat. A/1-A/8-A/9 e 

relative pertinenze   

 

DETRAZIONE per 

Abitazione Principale 

e relative Pertinenze: 

per  ogni figlio 

minore di 18 anni 

residente nel nucleo 

familiare (rapportato 

al periodo di 

spettanza) 

Fabbricati 

diversi da 

abitazione 

principale e 

pertinenze (altri 

fabbricati) e per 

le aree 

edificabili 

 

Fabbricati rurali 

ad uso 

strumentale 

utilizzati da 

coltivatori 

diretti o 

imprenditori 

agricoli 

professionali 

Ripartizione 

tra possessore 

ed utilizzatore 

 ALIQUOTA ALIQUOTA DETRAZIONE ALIQUOTA ALIQUOTA QUOTE 

OSIO SOPRA - G159 2,8 per mille 1,3 per mille 40 euro 2,5 per mille 1,0 per mille 70%  -  30% 
 

 

Abitazione Principale come definita ai fini IMU -  Art.13, comma 2 D.L. 201/2011 - Per abitazione principale si intende l'immobile nel quale il possessore e il suo 

nucleo familiare dimorano abitualmente e risiedono anagraficamente - Pertanto il soggetto residente (detentore/occupante) per poter considerare l'immobile 

come abitazione principale deve essere anche possessore del fabbricato (anche in quota parte) e verserà l’imposta TASI in percentuale alla sua quota di 

possesso (coincidenza tra occupante e possessore).  In casi contrario, il soggetto deve considerare l'immobile come altro fabbricato. 

 

E’ prevista l’esenzione completa dell’abitazione principale a fronte della presenza nel nucleo famigliare di situazioni di invalidità o handicap gravi. 

 

Per ogni approfondimento si rinvia al testo della delibera di Consiglio Comunale e al Regolamento comunale dell’Imposta Unica Comunale. 
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L'importo dovuto dal singolo contribuente viene precompilato dal Comune che provvede a recapitare a domicilio il Mod. F24 di pagamento per la rata di acconto e per la rata di 

saldo. Il contribuente è tenuto a verificare quanto ricevuto e a segnalare tempestivamente eventuali modifiche. 

 

CODICI TRIBUTO TASI  

VERSAMENTO MODELLO F24 

DESCRIZIONE TRIBUTO CODICE TRIBUTO 

TASI – tributo per i servizi indivisibili su 

abitazione principale e relative pertinenze – 

art. 1, c. 639, L. n. 147/2013 e succ. modif. 

3958 

TASI – tributo per i servizi indivisibili per 

fabbricati rurali ad uso strumentale – art. 1, c. 

639, L. n. 147/2013 e succ. modif. 

3959 

TASI – tributo per i servizi indivisibili per le 

aree fabbricabili – art. 1, c. 639, L. n. 147/2013 

e succ. modif. 

3960 

TASI – tributo per i servizi indivisibili per altri 

fabbricati – art. 1, c. 639, L. n. 147/2013 e succ. 

modif. 

3961 

 

 

SCADENZE  DI VERSAMENTO  

DELL’IMPOSTA “TASI” 2015 

 

VERSAMENTO IN 2 RATE 
- 1^ RATA entro 16 giugno 

- 2^ RATA saldo/conguaglio entro 16 dicembre 

 

In base a regolamento comunale vigente, l’importo minimo ANNUO al di sotto del quale il versamento non è dovuto è pari ad euro 5,00. 


